
QUARTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 201014
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO Nº111/2010/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105588

PORTARIA Nº 111/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades 
Escolares abaixo relacionados a receberem os Recursos 
do Fundo Rotativo em conta corrente para o exercício de 
2010, podendo executar as seguintes transações: efetuar 
pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos, retirar 
cheques devolvidos, sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar 
cheques, efetuar transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar 
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para 
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de 
Educação.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Jose Agnaldo 
Pinheiro Pereira Capitão Poço 460.956.912-

49 54187742-2 EIEF Anexo Pira 007 - 
Banpará 12.076-6

2 Jose Agnaldo 
Pinheiro Pereira Capitão Poço 460.956.912-

49 54187742-2 EIEF Jacare 
(Anexo)

007 - 
Banpará 12.076-6

3 Maria Izabel 
Cadet Capitão Poço 109.227.762-

53 5785669-1 EEEF Anexo 
Itaputi

007 - 
Banpará 12.073-1

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de maio de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO Nº046/2010/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105540

PORTARIA Nº 046/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades 
Escolares abaixo relacionados a receberem os Recursos 
do Fundo Rotativo em conta corrente para o exercício de 
2010, podendo executar as seguintes transações: efetuar 
pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos, retirar 
cheques devolvidos, sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar 
cheques, efetuar transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar 
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para 
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de 
Educação.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Ilma de Sousa 
Brito Cardoso Vigia 379.841.012-

72
6034152-

2 EE Santa Rosa 039 - 
Banpará 180278-0

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de abril de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106015

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 10/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANTONIO LINALDO DA COSTA SOUSA                    PROFESSOR                          
05/11/2010  CONTRATO 3578/2010-OURÉM
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106016

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 10/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
NILMA RIBEIRO DE OLIVEIRA                         ASSIST. ADM.                       
05/11/2010  CONTRATO 3579/2010-MARABÁ
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105996

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 10/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
THAIS SANTOS HANEMANN                             PROFESSOR                          
05/11/2010  CONTRATO 3576/2010-PARAGOMINAS
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105999

AUTORIZAÇÃO PARA O SERVIDOR (CURSO)
PORTARIA Nº.: 7339/10 DE 12/05/2010

Nome: GLAYBE ANTONIO DE SOUSA PIMENTEL
Matrícula: 57211377/1  Período: 01/03/10 a 28/02/2012
Cargo/Lot.:Tec.Educação/EE Manoel A de Castro SEDE/Igarapé-
Miri
Motivo/Local: Para participar do curso de Mestrado Acadêmico 
em Educação, na Universidade Federal do Pará.

PORTARIA Nº.: 7338/10 DE 12/05/2010
Nome: CRISOLITA GONÇALVES DOS SANTOS
Matrícula: 5776228/2  Período: 01/03/2010  a 28/02/2012
Cargo/Lot.: Tec.Educ/EE Enedina Sampaio Melo/Igarapé-Miri
Motivo/Local: Para participar do Curso de Mestrado Acadêmico 
em Educação, na Universidade Federal do Pará.

PORTARIA Nº.: 7340/10 DE 12/05/2010
Nome: PATRICIA DE NAZARE DOS REIS SEGTOWICH
Matrícula:5376580/2 Período: 15/03/2010 a 13/03/2013
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Izabel dos Santos Dias/Icoaraci
Motivo/Local: Para participar do Curso de Doutorado em 
Educação em Ciências e Matemáticas, na Universidade Federal 
do Pará.

PORTARIA Nº.: 6542/10 DE 05/05/2010
Nome: ILANA LORENA DOS SANTOS CHAVES
Matrícula:6333141/2  Período: 22/02/2010 a 21/02/2012
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/ERC C Educacional Amazônia/Ananindeua
Motivo/Local:Para Participar do Curso de Mestrado em 
Educação, na Universidade de EVORA-PORTUGAL.

PORTARIA Nº.: 6929/10 DE 07/05/2010
Nome: ILANA LORENA DOS SANTOS CHAVES
Matrícula:6333141/3  Período: 22/02/2010 a 21/02/2012
Cargo/Lot.:Tec.Educação/EE  Eugenia Cavallero de Macedo/
Ananindeua
Motivo/Local:Para participar do Curso de Mestrado em 
Educação, na Universidade de EVORA-PORTUGAL.

PRORROGAR AUTORIZAÇÃO P/SERVIDOR (CURSO)
PORTARIA Nº.: 7079/10 DE 10/05/2010

Nome: DAYSE CRISTINA SILVA BARBOSA
Matrícula:5870801/2  Período: 03/03/2010 a 30/08/2010
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/Div de Legislação e Enquadramento/
Belém
Motivo/Local: Prorrogar a licença p/ participar do Curso de 
Mestrado em Letras, na Universidade Federal do Pará.

PORTARIA Nº.: 6933/10 DE 07/05/2010
Nome: EBIO ALVES DE CARVALHO
Matrícula:6000835/2  Período: 07/09/09 a 06/09/2010
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/ee Padre Vitaliano Maria Vari/Capitão 
Poço
Motivo/Local: Prorrogar a licença participar do curso de 
Doutorado em Psicologia da Educação e da Evolução Humana, 
na Universidade de Santiago de Compostela/ESPANHA.

PORTARIA Nº.: 7188/10 DE 11/05/2010
Nome: LAURA M DO SOCORRO NUNES LOPES
Matrícula:339563/1 Período: 01/02/2010 a 30/07/2010
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/Div de Legislação e Enquadramento/
Belém
Motivo/Local: Prorrogar a licença participar do curso de 
Mestrado em Educação, na Universidad Católica Nuestra 
SENORA DE LA Assuncion/Paraguay.

EXCLUIR
PORTARIA N.º: 7336/10 DE 12/05/2010

Nome: ANTONIA DE LIMA BATISTA
Matrícula: 585068/1Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 23246/2000 de 28/12/2000, 
que cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de 
Monte Alegre, sem ônus para o órgão de origem, a contar de 
01/06/2010.

PORTARIA N.º:  7333/10 DE 12/05/2010
Nome: ALTAMIRA CARDOSO PIMENTA 
Matrícula:218170/1 Cargo/Lot.: Prof.Assist/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999, 
que cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Muana, 
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01/06/2010.

PORTARIA N.º:  7335/10 DE 12/05/2010
Nome: EUNICE LEAL SILVA
Matrícula:211036/1 Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 2402/04 de 13/04/2004, 
que cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Nova 
Ipixuna, sem ônus para o órgão de origem, a contar de 
01/06/2010.

PORTARIA N.º:  7334/10 DE 12/05/2010
Nome: MARIA ALZENIRA DE SOUZA BRITO
Matrícula: 209872/1 Cargo/Lot.: Prof.Assist/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999, 
que cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Brejo 
Grande do Araguaia, sem ônus para o órgão de origem, a 
contar de 01/06/2010.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA N.º : 6012/10 DE 27/04/2010

Nome: MARIA DE FATIMA CAMPOS AZEVEDO DA COSTA
Matrícula: 227692/1 
Cargo/Lot.:Esc.Dat/EEEF. Prof. Antonio M Junior/Belém
Período: 02/08/10 a 30/09/10 – 01/10/10 a 29/11/10 (120) 
dias
Triênio: 14/05/04 a 13/05/07 – 14/05/07 a 13/05/10

PORTARIA N.º : 7582/10 DE 14/05/2010
Nome: MAY DA COSTA MENDONÇA
Matrícula: 730041/1 
Cargo/Lot.:Prof.Col/Div de Legislação e Enquadramento/Belém
Período: 15/05/10 a 13/07/10 (60) dias
Triênio: 01/06/05 a 31/05/08

PORTARIA N.º : 7215/10 DE 12/05/2010
Nome: MARIA ROSELY DA SILVA SOUSA
Matrícula: 5799627/2 
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Dep Raimundo Ribeiro de Souza/
Tucurui
Período: 02/05/10 a 30/06/10 ( 60) dias
Triênio: 07/05/06 A 06/05/09

PORTARIA N.º : 7586/10 DE 14/05/2010
Nome: ALBERTO DE JESUS SILVA DO ROSARIO
Matrícula: 653748/1 
Cargo/Lot.: Servente/EE Remigio Fernandes SEDE/Marapanim
Período: 01/06/10 a 30/07/10 (60) dias
Triênio: 08/06/98 a 07/06/01

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.: 6759/10 DE 06/05/2010

Nome: ANDREIA MARIA ROCHA SILVA
Matrícula: 57214859-1 Período: 02/07/09 a 28/12/09
Cargo/Lot.: Servente/EE Nossa Senhora Aparecida/Santarem

PORTARIA Nº.: 7017/10 DE 10/05/2010
Nome: MARTHA LIBIA WANDERLEY BORGES DE OLIVEIRA
Matrícula: 5499755-2 Período: 03/10/09 a 31/03/10
Cargo/Lot.: Adm. Escolar/Conselho Estadual de Educaçao/
Belem

PORTARIA Nº.: 6797/10 DE 06/05/2010
Nome: ALINE REIS DE OLIVEIRA ARAUJO
Matrícula: 54190488-1 Período: 12/02 a 10/08/10
Cargo/Lot.: Prof AD-4/EE Mario Chermont/Belém

PORTARIA Nº.: 6807/10 DE 06/05/2010
Nome: MARIA ROSILENE FERNANDES CARVALHO
Matrícula: 57189635-1 Período: 28/12 a 25/06/10
Cargo/Lot.: Prof AD-4/EE Isaura Bahia/Mocajuba

PORTARIA Nº.: 7023/10 DE 10/05/2010
Nome: SANDRA ADRIANA CONCEIÇÃO DA CUNHA
Matrícula: 54193626-2 Período: 20/05 a 17/08/10
Cargo/Lot.: Assist. Adm./EE Jose Veríssimo/Belém

PORTARIA Nº.: 7019/10 DE 10/05/2010
Nome: IVANILDA DA SILVA PAIXAO
Matrícula: 5440467-1 Período: 09/12 a 06/06/10
Cargo/Lot.: Prof/Yolanda Martins/Belém

PORTARIA Nº.: 6801/10 DE 06/05/2010
Nome: ALESSANDRA NASCIMENTO DA SILVA
Matrícula: 57213072-1 Período: 04/04/10 a 30/09/10
Cargo/Lot.: Assist. Adm./6ª URE/Monte Alegre

PORTARIA Nº.: 6749/10 DE 06/05/2010
Nome: MARIALINA BARBOSA DE LIMA
Matrícula: 773590-1 Período: 03/03/10 a 01/04/10
Cargo/Lot.:Esc. Datilog./Divisão de Legislação e 
Enquadramento/Belém

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA Nº.: 7747/10 DE 17/05/2010

Nome: MARIA DE BELEM MIRANDA DE SOUZA
Matrícula:197009/1Período:01/07 a 14/08/10 Exercício:2008
Unidade: EEEF Raimundo Vera Cruz/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 7600/10 DE 14/05/2010
Nome: REGINA LUCIA SILVA MENDES
Matrícula:5448212/2  Período:01/07 a 14/08/10 Exercício:2010
Unidade: EE São Pedro/Icoaraci

PORTARIA Nº.: 7601/10 DE 14/05/2010
Nome: MARIA DO SOCORRO PENA DUARTE
Matrícula:491950/1 Período:01/07 a 14/08/10 Exercício:2010
Unidade: EE São Pedro/Icoaraci

PORTARIA Nº.: 7594/10 DE 14/05/2010
Nome: MARCIA DO SOCORRO FREITAS COSTA
Matrícula:366781/1Período:01/07 a 14/08/10 Exercício:2010
Unidade: EE Paulino de Brito/Belém


